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                                                                        ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Του  Πρακτικού  21 / 2014  συνεδρίασης  του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 

----------------------------------------- 
Αριθ. Απόφασης  246/ 2014 

------------------------------------------ 
          ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Συγκρότηση ομάδας εργασίας υποβολής προτάσεων για  την διαμόρφωση       

ενδοπεριφερειακής καταναλωτικής συνείδησης. 
 

 
  
    Στην Κομοτηνή σήμερα  24  Νοεμβρίου  2014 ημέρα Δευτέρα  και ώρα 18.00, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, παρουσία του Περιφερειάρχη 
Γεωργίου Παυλίδη, των Αντιπεριφερειαρχών : Πατακάκη Ανάργυρου  Π.Ε. Δράμας , Πέτροβιτς 
Δημητρίου Π.Ε. Έβρου, Mαρκόπουλου Θεόδωρου Π.Ε. Καβάλας,  Ζαγναφέρη Κωνσταντίνου 
Π.Ε. Ξάνθης, Μέτιου Χρήστου  Π.Ε. Ροδόπης, που κλήθηκαν νόμιμα σύμφωνα με το άρθρο 
167  παρ. 4 του N. 3852/2010, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση το Περιφερειακό 
Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από την Δ.Δ ΟΙΚ.6370 / 18-11–2014 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του που επιδόθηκε σε κάθε Περιφερειακό Σύμβουλο, 
σύμφωνα με το άρθρο 167 παρ. 2 του Ν. 3852 /2010. 
                    ΠΑΡΟΝΤΕΣ : 
           1.     Αντωνιάδης Κωνσταντίνος,    Πρόεδρος  
           2.     Καβαρατζής Σταύρος,  Αντιπρόεδρος 
           3.     Κοτζά Μουμίν  Ριτβάν, Γραμματέας 

                                                                   ΤΑ ΜΕΛΗ 
1. Εξακουστός  Κωνσταντίνος                     23 Ιντζέ  Μεμέτ Μπιρόλ 
2. Τσιλιγγίρης Σπυρίδων      24 Χειράκη Γεωργία   
3. Μουμίν Οντέρ      25 Λιθηρόπουλος Χρήστος 
4.   Τσαλικίδης  Νικόλαος                                        26 Παπαδόπουλος Σωτήριος 
5. Ζάχαρη Ζηνοβία     27 Τσολάκης Σταύρος 
6. Μποταΐτης Σωτήριος    28 Καραλίδης Φώτιος 
7. Δημούδη- Τζατζαίρη Ελένη    29 Μαυρίδης Μελέτιος 
8. Ευφραιμίδης Νικόλαος    30 Γρανάς  Αρχέλαος 
9. Βενετίδης Κωνσταντίνος  31 Τσαλδαρίδης  Αναστάσιος 
10. Τερτσούδης Χρήστος  32 Βλαχογιάννης  Ανέστης 
11. Ιμπραήμ Αχμέτ  33 Μεχμέτ Ούστα Χουσείν 
12. Γάκης Χρήστος  34 Γαλάνης Βασίλειος 
13. Ιωσηφίδης  Αλέξανδρος  35 Δαμιανίδης Παύλος 
14. Μοσχοφίδου-Βλάχου Ελεονώρα    36 Μορφίδης Κωνσταντίνος   
15. Χουσέ  Μουσταφά  Ισμαήλ    37 Τουρτούρης  Σπυρίδων 
16. Χατζηγκενέ  Ιρφάν  38 Λασκαρίδης  Παντελής 
17. Μπούτος  Ιωάννης  39 Χατζηθεοδωρίδης Ηρακλής 
18. Κινατζίδης Κωνσταντίνος  40 Κιτσόπουλος Χρήστος 
19. Κατραντζή  Μουσταφά 41 Μιμίδης Δημήτριος 
20. Μουσταφά Μετίν 42 Τρέλλης Χρήστος 
21. Μουλταζά Ταρκάν Μουλταζά 43 Τραϊφόρος Βασίλειος 
22. Αλατζά-Παπαδοπούλου Κυριακούλα 44 Γεροστεργίου Αικατερίνη 

                 ΑΠΟΝΤΕΣ: 
                                                          ΤΑ ΜΕΛΗ 
          1.   Αμοιρίδης Μιχαήλ                                            3.     Βουδούρης Ευάγγελος                          
          2.   Γεωργιτσόπουλος Χρήστος                             4.     Κουϊκ Τέρενς – Σπένσερ –Νικόλαος 
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    Χρέη υπηρεσιακής γραμματέως άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας  και Θράκης κα  Ελένη Κατσικούδη. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 51 μελών ήταν παρόντα τα  47 μέλη άρχισε 
η συζήτηση των  θεμάτων  της ημερήσιας διάταξης. 

     Εισηγούμενος το πρώτο θέμα της ημερήσιας διάταξης ο Περιφερειάρχης Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης κ. Γεώργιος Παυλίδης, έθεσε υπόψη των μελών  του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης   τα εξής :  

   Είναι γνωστό ότι η οικονομική κρίση έχει πλήξει και την περιφέρεια μας με αποτέλεσμα ο 
δείκτης της ανεργίας να είναι υψηλός και πολλοί συμπολίτες μας να αντιμετωπίζουν 
σοβαρά οικονομικά προβλήματα φθάνοντας μάλιστα στα όρια της ένδειας και της φτώχειας.  

   Από την άλλη είναι ξεκάθαρο ότι η Περιφέρειά μας έχει ισχυρά συγκριτικά αναπτυξιακά 
πλεονεκτήματα, μεταξύ των οποίων, είναι και η παραγωγική μας ικανότητα, την οποία 
επιτέλους πρέπει να την αναδείξουμε και να την αξιοποιήσουμε. 

   Στόχος της νέας Διοίκησης είναι η πλήρης καταγραφή των παραγόμενων προϊόντων στην 
Περιφέρειά μας, τόσο του πρωτογενή, όσο και του μεταποιητικού τομέα, για να δομήσουμε, 
όχι μόνο την παραγωγική μας ταυτότητα ώστε να ενισχύσουμε την εξωστρέφεια τους, αλλά 
και για να χτίσουμε την ενδοπεριφερειακή καταναλωτική συνείδηση. Αν γνωρίσουμε την 
παραγωγική βάση της Περιφέρειας μας και εργαστούμε όλοι μαζί συντονισμένα και σε 
πνεύμα συνεργασίας,  αυτό θα έχει ως αποτέλεσμα να δημιουργηθούν νέες προστιθέμενες 
αξίες προς όφελος της παραγωγής, της απασχόλησης, της τοπικής οικονομίας και σε τελική 
ανάλυσης προς όφελος των πολιτών.  

  Η  στήριξη των τοπικών αγορών της Περιφέρειας και των τοπικά παραγόμενων προϊόντων, 
σε όλα τα μήκη και πλάτη της ως και η δημιουργία μιας περιφερειακής καταναλωτικής 
συνείδησης, αποτελεί πλέον προϋπόθεση  διεύρυνσης της περιφερειακής μας οικονομίας. 
Το σύνθημα «καταναλώνουμε ό,τι παράγουμε» αλλά σε επίπεδο περιφέρειας, αποτυπώνει 
με τον πιο εύστοχο τρόπο μέρος της συλλογικής προσπάθειας που οφείλουμε να 
καταβάλλουμε όλοι οι  πολίτες αυτού του τόπου  για να βγούμε από χρηματοοικονομική 
στενότητα και έλλειψη ρευστότητας, στηριζόμενοι στην οικονομική αλληλεγγύη και στις στις 
δικές μας προσωπικές και θεσμικές δυνάμεις. 

   Η περιφερειακή καταναλωτική συνείδηση στην πράξη αποτελεί πραγματικά  ενίσχυση της 
περιφερειακής ρευστότητας, της κατανάλωσης και της απασχόλησης  στο βαθμό που 
συμβάλλει καθοριστικά στη στήριξη των περιφερειακών επιχειρήσεων, τη διατήρηση της 
παραγωγικής βάσης και, εν τέλει, στη διάσωση – αύξηση των θέσεων απασχόλησης. Σήμερα 
η ενδοπεριφερειακή καταναλωτική συνείδηση και αλληλοϋποστήριξη δεν υπάρχει, ενώ, 
πολλές φορές διακρίνουμε φοβίες και ενδοπεριφερειακούς ανταγωνισμούς, που αφαιρούν 
απ' όλους αντί να προσθέτουν. Χιλιάδες συμπολίτες μας και δεκάδες, ίσως εκατοντάδες 
εκατομμύρια ευρώ φεύγουν εκτός Περιφέρειας για καταναλωτικά αγαθά και υπηρεσίες, τα 
οποία μπορούμε να τα βρούμε εδώ σε καλύτερη ποιότητα, με μικρότερο κόστος και 
πολλαπλό όφελος στον τόπο μας. Η αλλαγή πορείας στον τομέα της καταναλωτικής 
συνείδησης θα συμβεί, όμως, μόνον όταν το πιστέψουμε, δημιουργήσουμε τεχνητές ροές 
μέσα από την περιφερειακή συνεργασία και αλλάξουμε σε ικανοποιητικό βαθμό τις 
καταναλωτικές μας συνήθειες. Σήμερα, 6 στα 10 προϊόντα που καταναλώνουν οι Έλληνες 
είναι εισαγόμενα, ενώ ως χώρα πληρώνουμε 6,5 δισ. ευρώ ετησίως για εισαγωγές 
αγροτικών προϊόντων! Αυτό το τελευταίο νούμερο μάλιστα φαντάζει εφιαλτικό εδώ στη 
Περιφέρεια μας, αν αναλογιστεί κανείς τις τεράστιες παραγωγικές δυνατότητες του 
ανατολικομακεδονικού και θρακικού κάμπου, των αγορών.  

   Από όλα τα παραπάνω βγαίνει αβίαστα το συμπέρασμα ότι πρέπει να αλλάξουμε 
συνήθειες,  να προτιμούμε προϊόντα που παράγονται στον τόπο μας, που είναι εξόχως 
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ποιοτικά, με έμφαση στον τομέα των τροφίμων και των ποτών και σε ανταγωνιστικές τιμές. 
Εξάλλου η διεύρυνση του καταναλωτικού κοινού θα ενεργοποιήσει και τον 
ενδοπεριφερειακό ανταγωνισμό. «Καταναλώνω στην Περιφέρειά μου» σημαίνει  ότι 
προτιμώ τα ντόπια  ή εδώ εμπορευόμενα προϊόντα για να κρατήσω ζωντανές τις 
επιχειρήσεις που τα παράγουν, τα εμπορεύονται και τις θέσεις εργασίας που αυτές 
εξασφαλίζουν. Σημαίνει ότι ενισχύω τη βιωσιμότητα των μικρών επιχειρήσεων που 
συνδέονται με τον πρωτογενή τομέα και τον αγροτικό πλούτο της χώρας, δημιουργώντας 
παράλληλα τις συνθήκες για νέες, ακόμη αποδοτικότερες, επενδύσεις. Σημαίνει, τέλος, ότι 
ενισχύω την περιφερειακή και τοπική οικονομία, ενισχύω τον υγιή ανταγωνισμό και 
συμβάλλω, έτσι, στη μείωση όλων των τιμών των προϊόντων που καταναλώνουν τα ελληνικά 
νοικοκυριά, ενώ τα χρήματα μένουν εδώ, αυξάνοντας το εγχώριο συνολικό και ατομικό ΑΕΠ. 

ΓΙΑ ΑΥΤΟ – ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

1) Την υιοθέτηση του συγκεκριμένου στόχου στην περιφερειακή  μας οικονομία. 

2) Να καταγράψουμε και να προβάλλουμε  τα τοπικά προϊόντα, όλων των μορφών, 
καθώς και τις παραγόμενες υπηρεσίες. 

3) Να προβάλλουμε τις τοπικές αγορές των πόλεών μας αλλά και τις παρεχόμενες 
υπηρεσίες, εσωτερικά στην Περιφέρεια. 

4)Κοινωνικά Μηνύματα μέσω της Τηλεόρασης, του Ραδιοφώνου, των Εφημερίδων, 
Διαδικτύου κοκ, Διαφημιστικό έντυπο ενημερωτικό υλικό για ενημέρωση των πολιτών της 
Περιφέρειας μας 

5) Να ενθαρρύνουμε ειδικές παροχές στα καταστήματά μας για τους καταναλωτές εντός 
Περιφέρειας. 

6) Να συζητήσουμε την εκ περιτροπής λειτουργία των τοπικών αγορών, σε κύκλο 5 ή 
όσων Κυριακών ήθελε κριθεί, ώστε εκ περιτροπής μία αγορά να είναι ανοικτή, να παρέχει 
την δυνατότητα εκδρομής, γνωριμίας της αγοράς, κατανάλωσης και ενδυνάμωσης της 
λειτουργίας των χώρων αναψυχής και εστίασης αντί φυγής εκτός Περιφέρειας.  

7)Ενίσχυση των Εμπορικών Εκθέσεων της Περιφέρειας μας ώστε να γνωρίσουμε τα 
προϊόντα μας και τις εμπορικές δραστηριότητες - αντικείμενο των επιχειρήσεων μας 

8)Καθιέρωση Βραβείων για επιχειρήσεις της Περιφέρειας μας που παράγουν ή 
κατασκευάζουν προϊόντα, εργαλεία ή μηχανήματα Ευρωπαϊκής ή Παγκόσμιας εμβέλειας.  

9) Να προσεγγίσουμε άλλους τρόπους ενίσχυσης. 

 
                            Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης  
                                                 μετά από διαλογική συζήτηση  
                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
                                            ΜΕ ΨΗΦΟΥΣ  37  ΥΠΕΡ  10  ΛΕΥΚΑ    
     

         Υιοθετεί τις ανωτέρω  προτάσεις  για  την διαμόρφωση  ενδοπεριφερειακής 
καταναλωτικής συνείδησης. 

 
    Λευκό δήλωσαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Καραλίδης Φώτιος, Μαυρίδης Μελέτιος, 
Καβαρατζής Σταύρος, Γρανάς  Αρχέλαος,  Τσαλδαρίδης  Αναστάσιος , Βλαχογιάννης  
Ανέστης,  Μεχμέτ Ούστα Χουσείν, Γαλάνης Βασίλειος, Κοτζά Μουμίν   Ριτβάν, Τρέλλης 
Χρήστος . 
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     Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  246 /2014 
 
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΟΥ                                                      Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΟΥ 
    ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ                                   ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
      ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ                                  ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

 
 

      ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ                                    ΚΟΤΖΑ ΜΟΥΜΙΝ  ΡΙΤΒΑΝ 


